

Nr 57

Utlåtande i anledning av framställning från styrelsen för riksdagsbiblioteket angående anvisande av anslag för partiell flyttning av riksdagsbiblioteket.

I en till riksdagen ställd, den 1 december 1966 dagtecknad skrivelse, vilken hänvisats till bankoutskottet, har styrelsen för riksdagsbiblioteket under åberopande av bankoutskottets utlåtande nr 47 år 1966, vilket i ifrågasvarande del godkänts av riksdagen, hemställt om anslag på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1966/67. Styrelsen erinrar om att riksdagens beslut innebär, att en betydande del av bibliotekets samlingar skall flyttas från riksdagshuset, och anför:

Litteratur med högre användningsfrekvens bör för så vitt möjligt behållas i riksdagshuset. Utöver den härigenom förorsakade tillfälliga ökningen av arbetsinsatsen måste det förhållande beaktas, att de återstående magasinsutrymmenas belägenhet innebär, att den genomsnittliga gångvägen från låneexpedition och vaktrum blir större. Härtill måste läggas att inventeringsarbete och kontroller i samband med mera komplicerade beställningar i en utanför riksdagshuset belägen del av samlingarna liksom arbete med katalogisering och bindning, som kräver direkta besök i samlingarna, måste öka.

I likhet med förvaltningskontorets styrelse finner biblioteksstyrelsen, att en utökning av vaktmästarepersonalen blir ofrånkomlig. Det blir nödvändigt att placera en vaktmästare i kvarteret Vinstocken, som omgående kan effektuera telefonbeställningar. Härtill kommer den dagliga uppställningen av återlämnad litteratur. Vid överförandet av den begärda litteraturen bör omedelbart en ersättare översändas från biblioteket.

Styrelsen bedömer alltså en förstärkning av vaktmästarepersonalen med minst en och högst två befattningshavare som erforderlig. Storleken torde komma att påverkas av riksdagens ställningstagande till i det följande nämnda förslaget om compactusinredning i riksdagshuset. Styrelsen anser sig tills vidare böra beräkna anslagsökningen till att gälla två befattningshavare eller 32 000 kronor.

Under diskussionerna om bibliotekets utflyttning från riksdagshuset har från alla håll farhågor uttryckts för försämrad service vid samlingarnas bortförande. Förefintligheten av »ett väl utrustat statsvetenskapligt bibliotek» i riksdagshuset har betecknats som nödvändigt för riksdagen även bland dem, som påyrkat en total utflyttning. (Ullsten i andra kammaren den 23 nov. 1966.) Föreståndaren för upplysningstjänsten, som också betonat värdet av ett stort samhällsvetenskapligt bibliotek i riksdagshuset, har uttalat, att olägenheterna vid en utflyttning i väsentlig grad skulle minskas, om vissa delar av de nuvarande samlingarna i den övre våningen under andra kammaren och helst i förening med bokfacken Näringsväsen

och Statistik i nedre våningen, vilket utgör ett minimikrav, kunde behållas i riksdagshuset samt hänvisat till möjligheten av compactusinstallation för att utnyttja de tillgängliga magasinsutrymmena så effektivt som möjligt. Styrelsen delar helt denna uppfattning och finner, att dessa önskemål åtminstone i väsentlig mån skulle kunna tillgodoseas, om anslag beviljas för inredande av compactus i de allttjämt disponibla magasinsutrymmena.

Kostnaderna härför har beräknats till 83 000 kronor vartill kommer en utgift för armatur, som är mera svår att exakt ange, men som icke torde överstiga 10 000 kronor. Det torde också vara nödvändigt att räkna med någon reparationskostnad, varför styrelsen vill föreslå, att ett anslag på 100 000 kronor anvisas för nu nämnda ändamål.

Beträffande de nya lokalerna i Vinstocken vill styrelsen utöver de på annat håll redovisade utgiftsförslagen (bankoutskottets utlåtande 1966: 47 s. 60) anmäla, att det föreligger behov av en arbetsplats för en vaktmästare, ev. för tillfälligt där tjänstgörande bibliotekarie och två läs- och arbetsplatser för besökande. Kostnaderna härför torde kunna beräknas till 6 000 kronor. Styrelsen bedömer det också behövt med en kopieringsmöjlighet i de nya lokalerna. Apparaturen beror givetvis helt på modell och storlek men torde bära anslås till 6 000 kronor i hyres- och materialkostnad per år. Hyllinredning i samband med de nämnda arbetsplatserna kan erhållas från biblioteket. För ökade transportkostnader beräknas ett årligt anslag på 3 000 kronor. Vidare tillkommer kostnaderna för anskaffning av skrivmaskiner och telex, som anslås till 3 000 kronor i anskaffningskostnad och 1 500 kronor i årskostnad. Styrelsen vill för nu senast redovisade önskemål sålunda anmäla ett anslagsbehov på 19 500 kronor.

Det sammanlagda beloppet för inredningskostnader som styrelsen föreslår bära anvisas, utgör alltså 119 500 kronor.

Utöver nu nämnda kostnader kommer utgifter för färdigställandet av lokalerna i Vinstocken, som torde ankomma på byggnadsstyrelsen att bestrida med därför anvisade medel. För hyllor i stora bankvalvet har beräknats 100 000 kronor och för flyttning 25 000 kronor. Styrelsen föreslår, att det beräknade anslaget för hyllor på 100 000 kronor anvisas men att flyttningkostnaden höjes till 50 000 kronor, därest styrelsens förslag om compactusinstallation i riksdagshuset ej bifalles.

Utskottet

Utskottet har tidigare i år i sitt utlåtande nr 47 tillstyrkt en partiell utflyttning av riksdagsbiblioteket från dess nuvarande lokaler i riksdagshuset. Utlåtandet har i ifrågavarande del godkänts av riksdagen. Medel för att täcka de extra kostnader som uppkommer genom den partiella flyttningen av riksdagsbiblioteket till kvarteret Vinstocken torde bära anvisas på tilläggsstat I till riksstaten för innevarande budgetår.

Styrelsen för riksdagsbiblioteket har i sin framställning upptagit dels kostnader som torde vara att anse som engångskostnader förorsakade av flyttningen, dels vissa extra kostnader som i fortsättningen uppstår genom att bibliotekets samlingar kommer att vara fördelade på två olika lokaler. Enligt utskottets mening bör på tilläggsstat anvisas endast de medel som

avses för kostnader av engångskaraktär. Övriga kostnadsökningar, vilkas storlek är mycket svår att uppskatta bl. a. med hänsyn till att den exakta tidpunkten för flyttningen inte kan anges, torde böra bestridas från ifrågavarande avlönings- och omkostnadsanslag, som i motsvarande mån kan komma att överskridas. För tiden mellan flyttningen och innevarande budgetårs slut torde det bli fråga om relativt små belopp. Beräkningen av motsvarande extra kostnader för budgetåret 1967/68 får göras vid ordinarie behandling av utgifterna under fjortonde huvudtiteln.

Utskottet beräknar kostnaderna för den partiella flyttningen av riksdagsbiblioteket enligt följande sammanställning:

	Kronor
<i>Kostnader för installationer m. m. i riksdagshuset</i>	
Installation av compactushyllor	83 000
Armatyr	10 000
Summa	93 000
 <i>Kostnader för installationer m. m. i kvarteret Vinstocken</i>	
Installation av compactushyllor	135 000
Anordnande av en arbetsplats och två läsplatser	6 000
Anskaffande av skrivmaskiner m. m.	3 000
Summa	144 000
Flyttningskostnader	25 000
Totalt	262 000

Utskottets beräkning innebär avvikelse från styrelsens endast i fråga om kostnaderna för installation av compactushyllor i kvarteret Vinstocken, vilka kostnader av styrelsen angetts till 100 000 kronor men av utskottet beräknas till 135 000 kronor emedan vissa installationskostnader m. m. inte synes ingå i det av styrelsen angivna beloppet.

Utskottet förutsätter att inköp av inventarier sker efter samråd med riksdagens förvaltningskontor. Kostnaderna för eventuellt erforderliga reparationsarbeten i riksdagshuset bör bestridas från anslaget Den inre riksdagsförvaltningen: Övriga omkostnader.

Engångskostnaderna i samband med den partiella flyttningen torde böra anvisas från särskilt anslag benämnt Riksdagsbiblioteket: Kostnader i samband med partiell flyttning till kvarteret Vinstocken. Anslaget bör anvisas som förslagsanslag och upptagas med avrundat 260 000 kronor.

Åberopande vad här anförts hemställer utskottet,

att riksdagen i anledning av styrelsens för riksdagsbiblioteket förevarande framställning må på tilläggsstat I till

Bankoutskottets utlåtande nr 57 år 1966

riksstaten för budgetåret 1966/67 anvisa till *Riksdagsbiblioteket*: *Kostnader i samband med partiell flyttning till kvarteret Vinstocken* ett förslagsanslag av 260 000 kronor.

Stockholm den 8 december 1966

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

Närvarande:

från första kammaren: herrar Ståhle, Hilding, Gustaf Henry Hansson, Åke Larsson, Palm, Nils Theodor Larsson*, Åkerlund och Larfors;

från andra kammaren: herrar Regnéll, Berglund, Franzén i Motala, Börjesson i Glömminge, Bengtsson i Landskrona, Larsson i Umeå, Rask och Haglund.

* Ej närvarande vid justeringen.